IMPACTO ANUAL (já acrescido do 130  salário + 1/3 de férias) 926.250,89 

NOTAS EXPLICATIVAS: 
NOTA 1: 0 Piso Salarial Profissional Nacional - PSPN do magistério público da educação básica para 

o exercício de 2026 foi atualizado pela MEDIDA PROVISÓRIA N° 1.334/2026, publicada no DOU de 

22/01/2026, para o valor de R$ 5.130,63 (cinco mil, cento e trinta reais e sessenta e três centavos), 

com reajuste correspondente a 5,40% (cinco inteiros e quarenta décimos por cento). 

NOTA 2: 0 reajuste PSPN-MAGISTÉRIO de 5,40% (cinco inteiros e quarenta décimos por cento) 

aplicado sobre a remuneração local - mês referencial 10/2025 - importará um impacto financeiro- 

orçamentário anual de R$ 926.250,89 (novecentos e vinte e seis mil, duzentos e cinquenta reais e 

oitenta e nove centavos), já acrescido dos encargos sociais previdenciarias devidos ao RPPS/RGPS 

definidos na porcentagem média de 23,17% (vinte e três inteiros e dezessete décimos por cento) para 

o ano de 2026. 

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIONA